Quæque docet &c. Non est tibi ignotum, quid doceat porticus sapiens, id est, Stoicorum philosophia. Chrysipus, & Zeno, Stoicorum antecessores, docebant in porticu, quæ Græcè, *Stoa* dicitur: unde hujus sectæ philosophi Stoici sunt appellati.

Illita. Picta, coloribus, & tabellis referta, in quibus vivuntur Medis, & Persæ, pugnantibus cum Atheniensibus, & ab iis victi. Bracæ autem

sunt femoralia, sive alia quæpiam vestimenta laxiora, & longiora, quibus Medii utebantur.

Detonsa. Stoici comam non aiebant.

Siliquis. Siliquæ sunt leguminum tunica, & folliculi: hic pro quibusvis oleribus ponuntur: Stoici enim carnibus fere abstinebant.

Polenta. Est farina hordeacea. Ex ea fiebat panis: item pulmentum quoddam vide Plin. lib. 18. capit. 7. Ovid. 5. Metamorph. num. meo 12.

Littera &c. Pythagoras phi-

Surgentem dextro monstravit limite callem.
 Stertis ad huc? laxumque caput, compage soluta,
 Oscitat hesternum, diffutis undique malis?
 Est aliquid quo tendis, & in quod dirigis arcum?
 An passim sequeris corvos, testaque, lutoque
 Securus quo pes ferat, atque ex tempore vivis?
 Elleborum frustra, cum jam cutis ægra tumebit
 Poscentes videas, venienti occurrite morbo?
 Et quid opus Cratero magnos promittere montes?
 Discite, vos miseri, & causas cognoscite rerum,
 Quid sumus, & quidnam victuri gignimur, ordo

INTERPRETATIO.

fit, cur in lucem editus fuerit; quis optimus ordo servandus in rebus; quomodo hujus vitæ curriculum debeamus emetiri, & pericula, ut metas, ac flexus, mollior, & scite declinare, unde incipiendum; ubi sistendum: quem in pecunia quærenda modum adhibere deceat: quid liceat optare, quid utilitatis afferant opes, quantum ex iis largiendum patriæ, & propinquis: quomodo in statu vitæ, & qua in statione voluerit esse Deus in hoc orbe terrarum. Hæc, inquam, discite omnia: & ira tuo gradu, & conditione

conceptus vive, ut non movearis invidia, cum aspicias in penu divitis caudicem, qui locupletes Umbros defendit, multa vasa plena cibis, qui jam putrescunt, & fatent, tanta est illorum copia; cum videbis piper, ac pernas dono datas illiæ Maris clientibus, ac pisces, in orca prima conditos, nondum defecisse, atque absumptos esse, cum alias orcas piscium plenas domi adhuc habeat, sibi donatas ab iisdem vel aliis clientibus. Hoc loco qui spiam ex olido, & hirsuto militum genere, ita ratiocinabitur:

Ego

NOTÆ.

philosophus celeberrimus fuit e Samo insula oriundus. Is duplicem hominibus quasi viam vitæ propositam esse dicebat; dextram nempe, arduam, & difficilem, quæ ad virtutem, & sapientiam duceret: sinistram vero, planam, & mollem, quæ ad vitia dederet. Hanc geminam viam explicabat per

litteram, Y, quæ, in duos veluti secta ramos, istud bivio indicaret.

Ex tempore vivis. Non ex ratione, & certo consilio, sed ut res, occasio, tempus, fors tulit.

Quidnam. Quid acturi nascimur, quam vitam vivere debemus.

Ordo. Hic ordo rerum a Deo

Quis datus, aut metæ qua mollis flexus, & unde
 Quis modus argento; quid fas optare; quid asper
 Utile nummus habe; patriæ, carisque propinquis
 Quantum elargiri deceat; quem te Deus esse
 Iussit, & humana qua parte locatus es in re.
 Disce: nec inideas, quod multa fidelia putet
 In locuplete penu, defensis pinguibus Umbris,
 Et piper, & pernæ, Marfi monumenta clientis,

I N T E R P R E T A T I O.

Ego mea sapientia, & virtute contentus sum, nihil requiro præterea; neque curo similis esse Arcefilæ, Soloni, & miseris philosophis, qui se ad assequendam sapientiam torquent, ac macerant, qui collo rigido, atque immoto, oculisque humides fixis, incedunt, qui taciti secum immurmurant, ac rabiosos canes, collis dentibus, imitantur; ver-

baque, labris extensis, ac projectis antrorsum, reptentes ex intervallo, quasi in trutina librant, & expendunt, secum meditantibus inania vacuæ mentis commenta, similia somniis veteris alicujus ægroti, v. g. quod ex nihilo nihil gignatur, nihil in nihilum redire possit. Hoccine tandem est, inquit iste Centurio, propter quod impallefcis, & te

N O T Æ.

Deo præscriptus est, ut erga Deum ipsum pie, erga alios iuste, erga nos sobrie vivamus. Per ordinem rerum, non male Divinam Providentiam, quæ omnia ordinat, intelligas.

Metæ. Vitam comparat cum curriculo, & stadio. In eo erat metæ, quam oportebat curru circumflectere, & qui omnium optime metam circumibat, non contrafractis rotis, ac inoffenso curru, hic vicerat. Per flexum igitur metæ intelligit Persius artem vitæ regendæ, & moderandi, vel etiam mortem, hoc sensu; disceite, quam brevem, ac fluxam vitam sit: ut enim metæ finis erat stadii,

& cursus, ita mors finis est vitæ. Unde flexus ætatis pro senectute usurpatur a Tullio. Flexus autem hic *mollis* dicitur, quia cito, & rapide scienter, ac perite debet peragi.

Et unde. Unde iste metæ flexus molliter inchoandus sit. Vel: unde, quibus ex causis mors oriatur.

Asper. Recens cufus, nuper signatus.

Fidelia. Vas vinarium est, aut escarium.

Umbris. Umbri fuerunt Italiæ populi, divites, & opulenti.

Marfi. Populi ejusdem Italiæ.

Monumenta. Pignora benevo

Manaque, quod prima nondum defecerit orca.
 Hic aliquis de gente hircosa Centurionum
 Dicat; Quod sapio, satis est mihi; non ego curo
 Esse, quod Arcesilas, ærumnosique Solones,
 Obstipo capite, & figentes lumine terram;
 Murmura cum secum & rabiosa silentia rodunt,
 Atque exporrecto trutinantur verba labello,
 Ægroti veteris meditantés somnia; Gigni,